# یک قرارداد بازرگانی

بین

ایران و فرانسه

بقلم

سرشبک مندرج جانیگر قائم مقام

این قرارداد که در سال ۱۲۶۳ قمری (۱۲۲۶ خورشیدی ... ۱۸۴۷ میلادی) بین ایران و فرانسه انعقاد یافت ولی باتمام کوششی که سفیر وقت فرانسه برای مبادله آن بکار برد، هرگز مبادله نشد تاریخچه ای جالب دارد و تجزیه و تحلیل وقایعی که در جریان انعقاد آن روی داده است معرف صحنه‌هایی حساس از رقابتهای دول اروپائی در ایران و نکاتی مهم از علل پیروزیها و شکست هادر روابط بین‌المللی است که بدست سیاستمداران و افراد منتخب ملتها صورت عمل می‌یابد.

اینک با این مقدمه مختصر، بشرح تاریخیچه معاهده مزبور می‌پردازیم: بعد از آنکه روابط ایران و فرانسه در زمان ناپلئون بناپارت، بارفتن هیأت سفارت سر تیب گاردان (General Gardanne) قطع شد (سال ۱۲۲۴ قمری - ۱۸۰۹ م) دیگر مدت‌ها میان ایران و فرانسه رابطه‌ای نبود و بعد از سقوط ناپلئون هم، اگرچه در سال ۱۲۳۴ قمری (۱۸۱۹ م) میرزا ابوالحسن خان ایلچی، از جانب دربار فتح‌علیشاه بسفارت فرانسه رفت و شش‌سال بعد یعنی در سال ۱۲۴۰ (۱۸۲۵) نیز یکی از رؤسای کمپانی هند و فرانسه موسوم به دباسن دوریشمونند Des Bassyns de Richmond با نامه‌ای از طرف شارل دهم پادشاه فرانسه به تهران آمد، ولی باید دانست دولت فرانسه به برقراری ارتباط با ایران توجهی نداشت زیرا این دو سفارت مآلاً منتج به برقراری ارتباط و حصول نتیجه‌ای نشد خاصه که از این دو سفارت اثری در مدارک و بایگانیهای فرانسه بجای نمانده

اما این طرح بمرحله عمل در نیامد و دنبال آنرا هم نگر رفتند و از علل عدم اجرای آن نیز اطلاعی نداریم.<sup>۴</sup>

انعقاد عهدنامه آندرینوپل Andrinople در ۱۴ سپتامبر ۱۸۲۹ (ربیع الاخره ۱۲۴۵ قمری) موقعیت مناسبی برای فرانسویان بوجود آورد که در راههای بازرگانی مشرق تسهیلات و امکانات بیشتری داشته باشند زیرا بموجب آن قرارداد دولت عثمانی (ترکیه) ناگزیر شد دست از نظارت بر دهانه رودخانه دانوب بردارد و بالنتیجه راه بازرگانی از دریای سیاه و تنگه های بسفر و داردانل بر سرزمین قفقازیه و ارمنستان و ایران باز میشد.<sup>۵</sup>

Renouvin چاپ پاریس سال ۱۹۶۵ رجوع کنید.

این است که می بینیم مأموران فرانسه در روسیه و خاورمیانه، در گزارشهای خود همه جا دولت متبوع خود را به برقراری روابط بازرگانی با ایران ترغیب و تشویق می کنند<sup>۶</sup>، اما باز دولت فرانسه ب فکر این ارتباط نیفتاد.

در سال ۱۲۵۱ قمری (۱۸۳۵ م) کشتی رانی با کشتی های بخاری بین انگلستان و هندوستان از راه دریای سرخ دایر شد و همچنین دایر شدن سرویس کشتی رانی بین دانوب و ترکیه توجه بازرگانان اروپائی را بسوی آسیا جلب کرد که برای کالاهای خود بازارهایی تازه، باراهای نزدیکتر بیابند.<sup>۷</sup>

۷- برگ ۲۲۳ ج ۶ گزارشها و مدارک مربوط به ایران.

۸- ر.ک. بکتاب عهدنامه ها و قراردادهای ایران با دول خارجه تألیف مؤتمن الملک.

۹- ر.ک. بمجلات ۲ و ۱۰ و ۱۱ گزارشها و مدارک مربوط به ایران.

بروز کرد که منجر به تعرض نیروی انگلیس به سواحل جنوبی ایران و قطع رابطه سیاسی دولتین و عزیمت مک نیل سفیر انگلیس از ایران گردید (۱۲۵۴ = ۱۸۳۹) و دولت ایران که بناچار دست از محاصره هرات کشیده بود<sup>۱۰</sup> سفیری بدر بارهای اروپائی فرستاد تا حقوق ایران را به دولت‌های مزبور تفهیم کند و نیز از طرز رفتار مک نیل، در لندن به دولت انگلیس شکایت نماید. ورود این سفیر بپاریس خود از علمی بود که دولت فرانسه، اگرچه آن اعتبار لازم را برای سفیر ایران قائل نشد<sup>۱۱</sup>، مهذا ب فکر افتاد سفیری فوق العاده به ایران بفرستد.

و یا کمترین سستی ظاهر شود زیانها برای مذهب و امور حکومت و بالاخره برای مسؤولیت من در روز قیامت حاصل خواهد نمود و باید امید داشت که بالطف خداوند چنین وضعی پیش نیاید . . . ۹ شوال ۱۲۶۲» ( برگ ۳۳ ج ۲۲ مکاتبات سیاسی ایران ) .

۱۸۴۶) او میرزا محمد علیخان شیرازی خراهرزاده میرزا ابوالحسن خان را که در سال ۱۲۳۴ قمری (۱۸۱۹ میلادی) جزو هیأت سفارت ایران در معیت میرزا ابوالحسن خان بدر بارهای اروپائی رفته و از روابط بادول اروپائی و کارهای وزارت امور خارجه اطلاع بالنسبه کافی داشت به نیابت وزارت امور خارجه انتخاب کرد.<sup>۳۲</sup>

گزارش جامعی که دانو از بررسی‌ها و تحقیقات خود بیاریس فرستاد<sup>۸۳</sup> و بعد هم نامه‌های متوالی سارتیز که در خصوص بلاتکلیفی خود مینوشت بالاخره موجب شد دولت جمهوری فرانسه پس از فراغت از مسأله انقلاب، دوباره بفکر تجارت با ایران بیفتد و باین نظر عهدنامه مورد بحث را برای تشریفات مبادله با تحف و هدایائی بوسیله مسیو دانو ارسال داشت<sup>۸۴</sup> ولی هنگامی که تهران رسید که محمد شاه روز پیش در گذشته بود (ششم شوال ۱۲۶۴ قمری = ۵ سپتامبر ۱۸۴۸) و ناصرالدین شاه در معیت میرزا تقی خان امیر کبیر بسوی تهران میرفت.

دانو خود را به تبریز رسانید ولی میرزا تقی خان ببهانه اینکه زمان مناسب نیست و شاه در حال حرکت به تهران است بعلاوه هنوز از روابط شاه مرحوم با حکومت جمهوری فرانسه اطلاعی ندارد او را نپذیرفت<sup>۸۵</sup> و در تهران هم

۸۶- ص ۱۱ و ۱۲ دیپلماسی فرانسه در ایران.

۸۷- ص ۱۲ همان کتاب - دریک گزارش سیاسی که پنج سال بعد از این وقایع تنظیم گردیده، در خصوص قبول نشدن این قرارداد نوشته شده است: «مخالفات‌های شدید و محرمانه روس و انگلیس مانع اتمام کار این قرارداد شد. (برک ۳۰۳ ج ۹ گزارشها و مدارک سیاسی) و در دستورالعمل سیاسی که در محرم سال ۱۲۷۱ قمری (سپتامبر ۱۸۵۴) به مسیو بوره Bourée وزیر مختار فرانسه در ایران داده شده نیز همین مطلب را می‌بینیم (برک ۹ ج ۲۵ مکاتبات سیاسی).

۸۸- برک ۳۰۳ ج ۹ گزارشها و مدارک سیاسی و برک ۹ ج ۲۵ مکاتبات سیاسی.